
Abstrakt 

Globalizace je koncept, který na sebe váže velkou míru pozornosti nejenom v akademické 

komunitě a který se stal důležitým referenčním bodem mnoha současných debat. Překvapivě 

málo výzkumu bylo nicméně provedeno v oblasti genealogie tohoto konceptu. Tato práce si 

klade za cíl přispět v tomto kontextu analýzou akademické debaty o globalizaci, která byla 

vedena v letech 1990 až 2012, konkrétně pak rekonstrukcí jednotlivých debat a argumentů 

použitých ve čtyřech předních akademických časopisech. Každý z těchto časopisů reflektuje 

jiné disciplinární ukotvení. Zvolený časový rámec práce rozděluje do dvou období (let 1990-

2000 a 2001-2012), ve  kterých provádí kvantitativní a kvalitativní analýzu. Práce dochází ke 

zjištění, že klíčovými pojmy, k nimž se jednotlivé debaty o globalizaci nejčastěji vztahovaly 

v obou zkoumaných obdobích, byly “stát” a “trh” a vztah mezi nimi. Globalizace byla 

vnímána jako fenomén zásadně proměňující podstatu tohoto vztahu, a jako takový se stala 

výzvou pro paradigmata společenských věd operující se státocentrickými strukturami. 

Klíčovou dimenzí, v níž byla globalizace diskutována, byla v obou sledovaných obdobích 

dimenze ekonomická, v druhém období pak dochází k nezanedbatelnému nárůstu sociálních 

témat, který naznačuje rozšiřování tematického záběru. Práce dále též dochází k závěru, že 

v rámci zkoumaného vzorku a časového období sice najdeme případy normativně vedeného 

vymezení se vůči globalizaci, nicméně neděje se tak za použití „megatermínů“ jako např. 

antiglobalizace, nýbrž jemnějšími způsoby a mnohdy skrze jednotlivá témata.  

 


